

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS Ambiente Solar S.A.S.

BALANÇO

ATIVO	2021 I	2022 I	2023 I
<b>Ativo Não Corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	68 517 €	491 742 €	567 785 €
Ativos intangíveis	- €	64 549 €	371 897 €
Ativos por impostos diferidos	- €	- €	- €
Investimentos financeiros	- €	- €	- €
<b>Total do Ativo Não Corrente</b>	<b>68 517 €</b>	<b>556 291 €</b>	<b>939 682 €</b>
<b>Ativo Corrente</b>			
Inventários	52 317 €	183 729 €	43 054 €
Clientes	285 394 €	98 620 €	448 289 €
Outros créditos a receber	- €	- €	- €
Investimentos	2 471 €	345 481 €	366 024 €
Adiantamentos a fornecedores	- €	- €	- €
Adiantamentos ao pessoal	- €	- €	- €
Estado e outros entes públicos	- €	- €	- €
Outras contas correntes	- €	635 318 €	652 447 €
Diferimentos	- €	- €	- €
Caixa e depósitos bancários	509 €	43 241 €	22 189 €
<b>Total do Ativo Corrente</b>	<b>340 689 €</b>	<b>1 306 389 €</b>	<b>1 532 002 €</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>409 206 €</b>	<b>1 862 680 €</b>	<b>2 471 684 €</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital Próprio</b>			
Capital realizado	145 403 €	488 413 €	556 951 €
Outros instrumentos de capital próprio	- €	272 230 €	176 950 €
Ações próprias	- €	- €	- €
Reservas	4 545 €	4 545 €	4 545 €
Resultados Transitados	13 053 €	107 100 €	572 703 €
Outras variações de capital próprio	- €	- €	- €
Resultado líquido do exercício	93 266 €	465 603 €	42 596 €
<b>Total do Capital Próprio</b>	<b>256 266 €</b>	<b>1 337 891 €</b>	<b>1 353 745 €</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo Não Corrente</b>			
Financiamentos obtidos	88 545 €	134 795 €	510 003 €
Passivo por impostos diferidos	- €	- €	95 281 €
Outros passivos não correntes	- €	173 192 €	129 885 €
<b>Total do Passivo Não Corrente</b>	<b>88 545 €</b>	<b>307 987 €</b>	<b>735 169 €</b>
<b>Passivo Corrente</b>			
Fornecedores	17 573 €	12 354 €	114 687 €
Adiantamento de clientes	- €	- €	- €
Estado e outros entes públicos	- €	27 848 €	77 981 €
Recursos Humanos	- €	17 150 €	39 772 €
Financiamentos obtidos	7 092 €	- €	40 916 €
Diferimentos	- €	- €	- €
Outros passivos correntes	39 730 €	159 450 €	109 415 €
<b>Total do Passivo Corrente</b>	<b>64 395 €</b>	<b>216 802 €</b>	<b>382 771 €</b>
<b>Total do Passivo</b>	<b>152 940 €</b>	<b>524 789 €</b>	<b>1 117 940 €</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>	<b>409 206 €</b>	<b>1 862 680 €</b>	<b>2 471 684 €</b>

I - Valores convertidos de Pesos Colombianos para Euros à taxa de 1EUR = 4371,30 COP à data de 16/07/2024

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**

<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>	<b>2021 I</b>	<b>2022 I</b>	<b>2023 I</b>
Vendas e Serviços Prestados	707 235 €	3 279 684 €	1 812 718 €
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	- €	- €	- €
Varição nos Inventários da produção	- €	- €	- €
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	-464 038 €	-2 399 208 €	-1 019 375 €
Fornecimentos e serviços externos	-52 391 €	-349 091 €	-362 710 €
Gastos com o Pessoal	-42 531 €	- €	- €
Imparidades	- €	- €	- €
Outros Rendimentos	- €	- €	- €
Outros Gastos e Perdas	- €	-38 217 €	-161 245 €
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos (EBIT)</b>	<b>148 275 €</b>	<b>493 166 €</b>	<b>269 388 €</b>
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	- €	6 014 €	21 454 €
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos - EBIT)</b>	<b>148 275 €</b>	<b>499 181 €</b>	<b>290 842 €</b>
Juros e Rendimentos Similares Suportados	-11 901 €	-33 578 €	-225 310 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>136 374 €</b>	<b>465 603 €</b>	<b>65 532 €</b>
Impostos	-43 108 €	- €	-22 936 €
<b>Resultado líquido do Período</b>	<b>93 266 €</b>	<b>465 603 €</b>	<b>42 596 €</b>

I - Valores convertidos de Pesos Colombianos para Euros à taxa de 1EUR = 4371,30 COP à data de 16/07/2024